
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1568 del 15/12/2020

Oggetto: CO-PROGETTAZIONE  PERCORSI  STORICI-DIDATTICI  TRA  ISTITUTI  SUPERIORI  DELLA 

PROVINCIA  DI  PARMA  E  ISTITUTO  STORICO  DELLA  RESISTENZA  -  SITI  WEB,  LABORATORI, 

WORKSHOP - AS 2020/21. DECRETO PRESIDENZIALE N. 263/2020. 

IL DIRIGENTE

VISTI: 
-l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 

-l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

-l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 

-il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

-  Il  Dispongo del  Presidente della  provincia  di  Parma prot.  n.  23503 del  29.8.2019 relativo al 
conferimento  di  incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Pianificazione  territoriale,  Trasporti,  
Programmazione Rete Scolastica, Edilizia Scolastica, Patrimonio, Sicurezza sul lavoro”;

CONSIDERATO
che l’Istituto storico della Resistenza e dell’età contemporanea di Parma da oltre vent’anni offre alle 
scuole  superiori  della  provincia  di  Parma  percorsi  storico-didattici  mettendo  a  disposizione  di 
studenti e insegnanti  i  metodi, la documentazione e le analisi interpretative della ricerca storica 
anche in forma laboratoriale;

Determina n. 1568 del 15/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che la collaborazione con la rete di scuole superiori non si è interrotta neanche in questo periodo di 
emergenza  sanitaria  ed  anzi  ha  indotto  l’Istituto  ad  accelerare  la  trasformazione  della  propria 
proposta formativa ampliando l’utilizzo di strumenti digitali nei laboratori e nei workshop;

che  la  programmazione  dell’attività  didattica  dell’Istituto  storico  della  Resistenza  e  dell’età 
contemporanea, per gli anni scolastici 2019/20 e 2020/21, così come illustrato nella nota di cui al 
nostro  Prot.  n.26587/2020,  si  è  dotata  di  nuovi  strumenti  per  consentire  agli  insegnanti  e  agli  
studenti delle scuole superiori di 1° e 2° grado della provincia di Parma una maggiore e migliore 
accessibilità ai mezzi indispensabili per una alta e qualificata proposta didattica; 

che in particolare sono in fase di costruzione e implementazione due siti web, “Spazi d’Oltremare”,  
relativo al  colonialismo italiano, e “Parma in tempo di guerra”,  che riguarda la  seconda guerra 
mondiale (80° anniversario); 

che i siti diventeranno la base per lo sviluppo e progettazione di unità didattiche, workshop prodotti 
da parte di studenti e dei loro insegnanti che troveranno, a loro volta, spazio all’interno dei due 
portali.

che  le  azioni  promosse  dal  progetto  sono  sostenute  e  realizzate,  da  parte  delle  Istituzioni 
Scolastiche,  in  coerenza  con  i  Piani  dell’Offerta  Formativa  e  ne costituiscono un ampliamento 
essenziale,  collocato  nell’arricchimento  delle  opportunità  di  utilizzo  delle  tecnologie  digitali 
(comma 1 e 5, art. 4 del DPR 275/99) e favoriscono una corretta attuazione delle legge 20 agosto 
2019, n. 92 recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica”;

PRESO ATTO
che con Decreto del Presidente n. 263 del 9/12/2020, immediatamente eseguibile, è stato approvata 
la proposta educativa e formativa di cui alla nota Prot. n. 26587 del 12/11/2020 attuato dall'Istituto 
storico della Resistenza e dei Movimenti in modalità di co-progettazione con gli istituti Superiori 
della provincia di Parma;

che  la  partecipazione  degli  istituti  Superiori  della  Provincia  di  Parma  al  progetto  si  pone  in 
continuità con quanto svolto nei precedenti anni scolastici ;

che la Provincia di Parma considera tali progettualità strumento strategico per intervenire per il  
successo scolastico e formativo della popolazione scolastica nonché prioritario per il benessere delle 
giovani generazioni;

che la Provincia di Parma, al fine di favorire la co-progettazione tra l'Istituto e le Scuole Superiori,  
con Decreto del Presidente n. 263/2020, ha valutato di compartecipare al progetto con una quota 
pari ad € 5.000 che verranno trasferiti all’Istituto storico della Resistenza e dell’età contemporanea 
di Parma in qualità di capofila;

che  la  spesa  prevista  trova  capienza  al  capitolo  501200106000  “Gabinetto  di  Presidenza 
Trasferimenti ad Enti ed Associazioni di Diritto Privato” del PEG 2020-2022, Titolo 1,  Missione 01 
(Servizi Istituzionali, generali e di gestione), Programma 01 (Organi Istituzionali), Cod. Bilancio 
1040399999 (Trasferimenti correnti ad altre imprese) cosi suddivisi:
- Bilancio 2020/2022, anno 2020, euro 2.000,00 che presenta l'opportuna disponibilità;
- Bilancio 2020/2022, anno 2021, euro 3.000,00 che presenta l'opportuna disponibilità;

di prendere atto che gli impegni di spesa, sono già stati assunti in sede di Decreto, e sono stati così 
definiti:

Determina n. 1568 del 15/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- euro 2.000,00, anno 2020, impegno 1266/2020; 
- euro 3.000,00, anno 2021, impegno 101/2021;

che il Decreto del Presidente 263/2020 ha affidato, vista l’attinenza del progetto in questione con la  
Programmazione della  Rete Scolastica,  la  responsabilità  dell'istruttoria  e  l'adozione degli  atti  di 
spesa  conseguenti  limitatamente  alle  somme  indicate,  al  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio 
“Pianificazione  territoriale,  Trasporti,  Programmazione  Rete  Scolastica,  Edilizia  Scolastica, 
Patrimonio, Sicurezza sul lavoro”;

RILEVATO CHE
il  D.U.P. 2020-22  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  53  del  10/12/2019 
immediatamente eseguibile;
il Bilancio di Previsione 2020-22 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;
Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del  
24/02/2020;
l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro gli anni di riferimento;

DETERMINA

di prendere atto dell'approvazione, di cui al Decreto del Presidente n. 263/2020, della proposta 
educativa e formativa di cui alla nota Prot. n. 26587 del 12/11/2020 attuato in modalità di co-
progettazione con gli istituti Superiori della provincia di Parma e del cofinanziamento del progetto 
con la quota di euro 5.000 da trasferire all’Istituto Storico della Resistenza e dell’età contemporanea 
di Parma in qualità di capofila;

 
di prendere atto che l'impegno di spesa di €. 5.000,00, da trasferire all'Istituto, farà  carico al 
capitolo 501200106000 Gabinetto di Presidenza, Trasferimenti ad Enti ed Associazioni di Diritto 
Privato, Titolo 1,  Missione 01 (Servizi Istituzionali, generali e di gestione), Programma 01 (Organi 
Istituzionali), Cod. Bilancio 1040399999 (Trasferimenti correnti ad altre imprese) cosi suddivisi:
- Bilancio 2020/2022, anno 2020, euro 2.000,00 impegno 1266/20 che presenta l'opportuna 
disponibilità;
- Bilancio 2020/2022, anno 2021, euro 3.000,00 impegno 101/2021che presenta l'opportuna 
disponibilità;

di trasferire gli importi così come definiti all'Istituto Storico della Resistenza e dell'età 
contemporanea; 

di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro gli anni di riferimento indicati;

di pubblicare il presente atto sul portale dell’ente nella sezione dell’Amministrazione Trasparente 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di concessione” ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs 332013.

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis  
della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

Determina n. 1568 del 15/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1568 del 15/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3288 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 501200106000 / 0 Impegno 1266 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 2.000,00

GABINETTO PRESIDENZA Trasf a Enti e
Associazioni di diritto privato (E483000485) 01 - Organi istituzionali

1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 2.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3288 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 501200106000 / 0 Impegno 101 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 3.000,00

GABINETTO PRESIDENZA Trasf a Enti e
Associazioni di diritto privato (E483000485) 01 - Organi istituzionali

1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 3.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1568 / 2020 

Proposta n. 3288/2020

Oggetto:  CO-PROGETTAZIONE PERCORSI STORICI-DIDATTICI TRA ISTITUTI SUPERIORI 
DELLA PROVINCIA DI PARMA E ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA - SITI 
WEB, LABORATORI, WORKSHOP - AS 2020/21. DECRETO PRESIDENZIALE N. 
263/2020. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 16/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


